
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

Reparto Patrimonio e Logistica 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. ~ L,A del ~ o A~ 
Allegati: Immediatamente eseguibile~ 

Il giorno .ls._ ~ ft 2019 , il dott. Angelo Mincio ne, nella qualità di 
Dirigente Responsabile del Reparto Patnmomo e Log1st1ca e nell'eserciZIO delle funzwm 
delegate dal Direttore Generale con deliberazione del 3 ottobre 2018, n. 543 adotta la 
seguente Determina 

Oggetto: AFFIDAMENTO CONTRATTI DI MANUTENZIONE PER LE 
APPARECCHIATURE IN DOTAZIONE AL REPARTO IMMUNOLOGIA E 
SIEROLOGIA DELL'IZSAM- ANNO 2019 

IL DIRIGENTE 

EVIDENZIATE le procedure IZS SOP 003 e IZS SOP 006, che dispongono che entro il 30 settembre di 
ogni anno i Responsabili di Laboratorio/Reparto/Sezione effettuino una relazione nella quale, oltre 
ad indicare un programma di previsione di spesa per l'anno successivo, possono chiedere la 
stipulazione o il rinnovo di un contratto di manutenzione in abbonamento per le apparecchiature 
in dotazione ai diversi Reparti; 

VISTA la relazione di previsione consumi per l'anno 2019, datata 16/11/2018 a firma della Dott.ssa 
Manuela nttarelli, Responsabile del Reparto Immunologia e Sierologia dell'Istituto (cdc B213.1.TEJ, in 
cui si richiede quanto segue: 

• rinnovo del contratto di manutenzione annuale dell'apparecchio ILAB 650 (n. inv. 006155, 
s/n 714300030), in uso presso la sezione diagnostica di Pescara; 

l 



• la manutenzione dell'apparecchio ADVIA 120 (n. inv. 006177, s/n IR01 180607), in uso presso 
la sezione diagnostica di Pescara. con la specificazione che il contra tto dovrà prevedere 
una manutenzione preventiva annuale, tre eventuali visite manutentive straordinarie 
(manutenzione correttiva) e l'assistenza tecnica telefonica "Healthcare"; 

• contratto di manutenzione cromatografo liquido hplc mod/AKTAPURIFIER l OO, n. marticola 
1069700, n. inv. 2126, con l'operatore economico GE Healthcare; 

RICHIAMATO l'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 in cui si prevede che l'azione amministrativa e 
l'affidamento e l'esecuzione di appalti di forniture e servizi avvengano garantendo la qualità delle 
prestazioni e si svolgano nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, rispettando, a ltresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità. nonché di pubblicità, nelle modalità indicate dal suddetto Codice degli appalti; 

RICHIAMATI i decreti sulla "spending review" (D.L. 52/2012, conv. in legge 94/2012 e D.L. 95/2012, 
conv. in legge 135/2012 e s.m.i.), per effetto dei quali le amministrazioni del Servizio sanitario 
nazionale, per l'acquisto di beni e servizi, hanno l'obbligo di utilizzare, in prima istanza, il sistema 
delle convenzioni Consip; 

EVIDENZIATO che per effetto dei decreti sulla spending review, per l'acquisto di beni e servizi con 
caratteristiche standardizzate o personalizzabili, sotto soglia di rilevanza comunitaria, le P.A. di cui 
all'art. l del D.lgs. 165/2001 devono avvalersi del mercato elettronico, rappresentante una sorta di 
vetrina virtuale nella quale si incontrano fornitori e P .A.; 

CONSIDERATO l'art. 36, comma 2, lettera a). del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui dispone che per i 
servizi e le forniture inferiori ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento nel rispetto dei principi generali elencati nell 'art. 30 del medesimo 
Decreto Legislativo; 

EVIDENZIATO altresì che a i sensi del comma 6 del medesimo art. 36 del richiamato D. Lgs. 50/2016 
le stazioni appaltanti, per lo svolgimento delle procedure di gara, di cui all'articolo suindicato, 
possono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da 
Consip S.p.a. ; 

CONSTATATO che all'interno del portale Consip non è al momento attiva alcuna Convenzione per 
gli acquisti dei servizi per cui si procede; 

PRESO ATIO che all'interno del MEPA non esiste la categoria' merceologica di riferimento 
riconducibile agli acquisti di cui alla sopracitata relazione della Dott.sa Tittarelli, e oggetto del 
presente atto; 

EVIDENZIATO che è scaduto il contratto con l' operatore economico Slemens Healthcare 
Dlagnostlcs S.r.l. per la manutenzione dell'apparecchio ADVIA 120 (n. inv. 006177, s/n IROll80607), 
in uso presso la sezione diagnostica di Pescara; 

PRESO ATIO che in data 22.02.2019 l' operatore economico Slemens Healthcare Diagnostics S.r.l. è 
stata invitata a presentare migliore offerta per il servizio su m menzionato; 

PRESO ATIO che in data 28.02.2019 l' operatore economico Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l . 
con offerta (ns prot. n. 4644 del 18.03.2019) propone un contratto di assistenza tecnica "pro" con 
decorrenza dal O l. O 1.2019 al 31.12.2019 al costo di € 9 .l 00,00 (IV A esclusa); 
PRESO ATIO che la Dott. ssa Tittarelli valutando l'offerta la ritiene idonea da un punto di vista 
tecnico e il linea con la spesa prevista nella citata relazione di Reparto; 

ASSICURATA dal Controllo di Gestione la copertura della suddetta spesa concernente il contratto 
annuale con l' operatore economico Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l., nelle modalità indicate 
nella parte dispositiva del presente atto; 

2 



RITENUTO di dover affidare, ai sensi dell 'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/20 16, il contratto 
concernente la manutenzione in abbonamento annuale dell'apparecchio ADVIA 120 (n. inv. 
006177, s/n IRO 1180607), in uso presso la sezione diagnostica di Pescara in continuità con i contratti 
degli anni precedenti e in linea con le richieste del richiedente Reparto, a ll 'opera tore economico 
Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l. al costo d i € 9.100,00 (IV A esclusa); 

CONSTATATO che è scaduto il contratto con l'operatore economico GE Healthcare Life Sciences, 
relativo alla manutenzione del cromatografo liquido hplc mod/AKTAPURIFIERlOO, n. matricola 
1069700 , n. inv. 2126, in dotazione al Reparto Immunologia e Sierologia della sede di Teramo; 

PRESO AnO che nella relazione stilata dalla Dott.ssa Mercante è richiesto il rinnovo del contratto di 
manutenzione per l'anno corrente, per di cui sopra; 

PRESO AnO che in data 05.02.2019 l'operatore economico GE Healthcare Life Sciences, è stato 
invitato a presentare migliore offerta per il rinnovo annuale del servizio di manutenzione del 
cromatografo; 

PRESO A no che in data 15.03.2019 l'operatore economico ha proposto, con offerta n. SAQ 9 59385 
(ns prot. n. 4630 del 18.03.2019 )un contratto di manutenzione Essential Care con decorrenza dal 
O 1.04.2019 al 31 .12.2019. ad un prezzo pari ad € 3.665.70 (IV A esclusa) al netto dello sconto pari al 
lO%; 

PRESO AnO che la Dott. ssa Tittarelli valutando l'offerta la ritiene idonea da un punto di vista 
tecnico; 

ASSICURATA dal Controllo di Gestione la copertura finanziaria della quota parte concernente il 
rinnovo del servizio di manutenzione di cui sopra, nelle modalità indicate nella parte d ispositiva del 
presente atto; 

RITENUTO di dover a ffidare, ai sensi dell 'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il contratto 
concernente la manutenzione del cromatografo liquido hplc mod/AKTAPURIFIER100, n. marticola 
1069700 , n. in v. 2126. in continuità con i contratti degli anni precedenti e in linea con le richieste 
del richiedente Reparto, all'operatore economico GE Healthcare Lite Sciences, al costo di € 
3.665.70 (IV A esclusa); 

TENUTO CONTO che i budget di spesa proposti con il presente provvedimento sono stati identificati 
con i codici CIG indicati nel dispositivo del presente provvedimento e richiesto all'Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, ai fini della clausola d i tracciabilità economica, sulla base delle recenti 
innovazioni legislative, introdotte con D.L. 187/20 l O, contenente le disposizioni interpretative e 
attuative, nonché le modifiche all'art. 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi ai lavori. ai servizi e alle forniture pubblici; 

RITENUTO di dotare il presente atto di immediata esecutività per motivi di urgenza dettati dalla 
necessità di formalizzare i rinnovi dei contratti sulle strumentazioni sopra richiamate al fine di 
assicurare una ottimale utilizzazione delle stesse nel corso dell'anno 2019; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 

3 



l. Di affidare alle aziende menzionate nella seguente tabella i contratti relativi alle offerte 
riportate e validate nel dispositivo del presente a tto, registrando e imputando le 
corrispondenti cifre per l'anno finanziario 2019 secondo i corrispettivi centri di costo, codici 
progetto e voci d i conto e nei limiti delle disponibilità esistenti d i cui all'atto deliberativo 
n.l/2019: 

Importo Decorrenza Cod.prog. Pagamento 
Azienda l offerta (IV A incl.) Cd C 

/ attività 
contratto V dC CIG 

Siemens € 11.102,00 B213.1.PE FSN19 dal 42010 Z4D27A41 B6 60 gg. d.f. 
Healthcare 01.01.2019 
Diagnostics SRL al 
(off. ns. prot. n. 31.12.2019 
4644) 
GE Healthcare € 4.472,15 B213.l.TE FSN19 dal 42010 Z5B272A94B 60 gg. d.f. 
Life Sciences (off 01.04.2019 
ns prot. n. 4630) a l 

31.12.2019 

2. Di liquidare e pagare le fatture emesse dalle suddette aziende, nelle modalità evidenziate 
nelle specifiche offerte (e riportate nella precedente tabella) , salvo modalità particolari e 
previo riscontro della legittimità della spesa e acquisizione del DURC in corso di validità. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

4 



Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché 
conforme alle risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo. 

Istruttore 

F.to Angelo Mincione 

Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente del Reparto 
F.to Angelo Mincione 

F.to Angelo Mincione 

La presente determinazione prevede una spesa a carico dell'Istituto 

XSI NO 

Il Dirigente responsabile del Reparto Contabilità e Bilancio con la sottoscnz10ne del 
presente provvedimento attesta che la spesa prevista dal presente atto risulta regolarmente 
imputata alla voce di conto n. P420 l O del Bilancio d eli' anno corrente. 

IL RESPONSABILE DELLA S.S. CONTABILITA' E BILANCIO 

F.to Paola De Flaviis 

Visto 

Il Direttore Amministrativo 
F.to Lucio Ambrosj 

Attestato di pubblicazione 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata ali' Albo di questo Istituto in data 
odierna e vi rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi. 

Data: 06.05.2019 

Il Dirigente responsabile 
F.to Claudia Rasola 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 


